
 

 

 
 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

X ORIGINALE  COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 238 MB 07/10/2020 

 

OGGETTO: 
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ed all'art. 

1 comma 2  lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020, tramite RDO su Sardegna CAT 

per l'affidamento diretto dei Lavori di “ADEGUAMENTO CON INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA AMENDOLA 

N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – ASSE II – 

INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 

(FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE 

L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19. 

C.U.P.: F14B20000700006 

CODICE C.I.G.: Z6A2E4A816 



Fondi Strutturali Europei – PON 2014-2020 - Codice di progetto: 10.7.1A-FESRPON-SA-

2020-94 

Documento contabile finanziario a valere sul PON “Per la scuola” 2014/2020, Asse II 

FESR, Linea di Azione 10.7.1 ammesso per l’importo di 15'000,00 euro (quindicimila,00) 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, "Codice dei Contratti Pubblici" modificato dalla Legge n° 120 del 

11.09.2020; 

Visto il decreto del Sindaco n.1 del 10/01/2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di 

Servizio all’Arch. Gianluca Pala; 

 
Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2020, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2020-2022; 

− con delibera di Giunta comunale n. 33 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto dal tecnico ing. Alessandro 

Porcheddu, al quale, con Determinazione n.203 del 25/08/2020 è stato affidato idoneo incarico 

professionale, e relativa approvazione con Deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 28/09/2020 del 

medesimo; 

 

Rilevato che occorre procedere all’individuazione di un soggetto/ditta per l’affidamento dei lavori relativi 

all’opera di cui al progetto definitivo/esecutivo denominato “PON 2014 / 2020 - Interventi di adeguamento e 

di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da 

Covid-19 - Scuola di Via Amendola”; 

 

Dato atto che l’importo dei lavori da porre a base di gara è presuntivamente quantificato in € 

11.719,05 per lavori ed € 356,40 per oneri della sicurezza non ribassabili, pari ad € 12.075,45 (oltre 

l’I.V.A. di legge), per un importo complessivo di € 13.283,00; 

 

Visto che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 



- Trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000 euro, trova applicazione l’articolo 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dalla Legge 120/2016 come modificato dalla Legge 120/2020; 

− L'applicazione dell'art. 37 comma 4 è sospesa fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della 

legge n. 55 del 2019; termine differito al 31 dicembre 2021, dall’art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 

2020; 

Rilevato che questa stazione appaltante è iscritta all'anagrafe unica delle stazioni appaltanti" presso 

l'ANAC, di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012; 

- i lavori oggetto del presente affidamento sono di importo inferiore a € 150.000,00; 

- l’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad 

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di:  

“PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO 

EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE 

L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 – “ADEGUAMENTO CON INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA AMENDOLA N.2" 

(CORD. 0910730204). 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, 

con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore 

a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

14-bis. I capitolati e il computo estimativo metrico, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante 

del contratto. 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta; 

Preso atto: 

-che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche 

e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

-che l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 

utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo 

della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

-che né CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., né Sardegna CAT hanno attivato una convenzione per i servizi 

oggetto di affidamento;  

-che l’art. 40. (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione) del D.Lgs. 50/2016 prevede: “1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice 

dell’amministrazione digitale.  2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.” 

-che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la Regione Autonoma della Sardegna 

mette a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni e degli Enti Locali del territorio per l'acquisto di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario il Mercato Elettronico di Sardegna CAT, sistema di 



negoziazione digitale che consente ai Punti Ordinanti delle Amministrazioni di sottoporre delle Richieste di 

Offerta (RdO) e Richieste di Informazioni (RdI) a fornitori abilitati, svolgendo per via telematica tutta la 

procedura; 

-che l’art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, “…. fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori….” 

-che trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000 euro per il quale la norma consente di procedere ad 

affidamento diretto, si ritiene opportuno procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. ed dell'art. 1 comma 2  lettera a) 

della Legge n. 120 del 11.09.2020 ; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere attraverso il Mercato Elettronico di Sardegna CAT mediante 

richiesta di offerta (RDO); 

 

- Precisato che l’operatore economico contattato dovrà risultare in possesso dei requisiti previsti dalla legge 

per l’esecuzione dei lavori in parola; 

− Visti i seguenti modelli predisposti dall’ufficio: 

 Lettera RDO – Affidamento diretto 

 allegato 1 – istanza di partecipazione 

 allegato 1a – dichiarazione integrativa 

 allegato 2 – patto di integrità (da firmare per accettazione) 

 allegato 4 – schema di offerta economica 

 allegato 5 – DGUE compilabile 

 allegato 6 – Computo metrico 

 

Accertato che, all’interno della piattaforma Sardegna CAT, la categoria nella quale sono iscritti gli Operatori 

economici interessati alla procedura di cui all’oggetto è quella avente il codice AQ22AA22 – OG1 -EDIFICI 

CIVILI INDUSTRIALI in quanto categoria prevalente all’interno delle lavorazioni previste; 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Rilevato: 

-che l’importo dell’appalto da porre a base di gara è pari ad € 11.719,05 con previsione di € 356,40 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 12.075,45; 

-che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gara (CIG) è 

Z6A2E4A816; 

Considerato: 

-che con il contratto si intende perseguire l’adeguamento ai sensi e secondo i limiti di norma conseguenti 

all’emergenza sanitaria determinata dal virus “Covid-19”, con previsione di interventi di “manutenzione 

straordinaria del plesso scolastico sito in via Amendola n.2”, che di fatto permettano una maggiore 

disponibilità di aule didattiche e spazi liberi al fine del perseguimento del distanziamento interpersonale fra 

gli alunni; 

-che le clausole contrattuali sono quelle precisate previste dalla lettera di contratto; 



-che la scelta del contraente avverrà mediante RDO tramite il Mercato elettronico di Sardegna CAT ed il 

criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

Stabilito: che la procedura sarà valida anche in presenza di un solo preventivo ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: 

al Cap. 10445/1 – annualità 2020 “FESR- ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI 

SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 – 

II EDIZIONE”, sufficientemente capiente; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di: 

-approvare la documentazione tecnica, la modulistica e la lettera di invito; 

-avviare la procedura per l’affidamento in appalto dei lavori in oggetto individuando almeno due operatori 

economici da invitare alla RDO sulla piattaforma del Mercato Elettronico di Sardegna CAT; 

-assumere la conseguente prenotazione di spesa a carico del bilancio. 

 

Visto il D.Lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale 

visibilità all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di avviare, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la procedura sul 

portale SARDEGNACAT per l’affidamento dell’incarico dei lavori per l’opera denominata “PON 2014 

/ 2020 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - 

SCUOLA DI VIA AMENDOLA (CORD. 0910730204)”. 

3) Di dare atto che: 

- l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo offerto sull’importo a base di gara quantificato 

in in € 11’719,45 per lavori ed € 356,40 per oneri della sicurezza non ribassabili, pari ad € 12'075,45 

(oltre l’I.V.A. di legge), per un importo complessivo di € 13.283,00, per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto;  

- Il contratto avrà la durata pari a giorni 30; 

4) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa: 

− Crono programma procedurale: 

− Attivazione procedimento presso portale Sardegna Cat - gg. 5 dall'adozione del presente atto; 

− Ricevimento offerte (RdO) – max. gg. 7 dalla trasmissione lettera di invito; 

− Affidamento lavori – max gg. 20 dalla trasmissione lettera di invito; 

− la seguente lettera di richiesta di offerta e modelli da compilare, allegati al presente 

provvedimento: 

• Lettera RDO – Affidamento diretto 

• allegato 1 – istanza di partecipazione; 

• allegato 1a – dichiarazione integrativa; 

• allegato 2 – patto di integrità (da firmare per accettazione); 

• allegato 4 – schema di offerta economica; 

• allegato 5 – DGUE compilabile; 

• allegato 6 – Computo metrico; 

 

 



5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

6) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei lavori per l’opera denominata “ADEGUAMENTO 

CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA 

AMENDOLA N.2" (CORD. 0910730204)”. 

-  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.e  ii.,  la  stipula  del  contratto  

avverrà  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul corrispettivo posto a 

base di gara, mediante procedura con invio di RdO ad almeno due operatori economici tramite il 

Mercato Elettronico di Sardegna CAT; 

7) Di rendere noto che: 

 ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Michele 

Busacchi; 

il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

Posada, 07/10/2020 

Il Responsabile del Procedimento                                                          Il Responsabile dell’Area Tecnica      

       Ing. Michele Busacchi                                                                                Arch. Gianluca Pala  

 

                                                                                     
    ______________________________                                                   ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 



 
 


